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SUNUŞ

Çok eski çağlara uzanan tarihi süreç içerisinde, geniş coğrafyalarda büyük im-
paratorluklar kurmuş, pek çok kültür ve medeniyet dairesine girmiş olan Türk 
ulusunun büyük bir sözlü halk kültürü birikimi bulunmaktadır. Toplumun ortak 
duygu ve düşüncesiyle yoğrulan mitoloji, destan, efsane, masal, hikâye ve âşık tarzı 
ürünler gibi ferdi ve anonim halk anlatmalarının tümünü kapsayan bu geleneksel 
kültür yaratmaları, halk edebiyatı alanı içerisinde değerlendirilir.  

Türk halk edebiyatı oluşumu, gelişimi, yaşayışı, türleri ve mantalitesi ile geleneksel 
dinamiklere bağlı, uçsuz bucaksız bir edebiyat dünyasıdır. Ait oldukları ulusla-
rın yaşayış, inanç, duygu ve kültürel karakterini yansıtan halk edebiyatı ürünleri, 
türlerin özelliklerine göre, belirli geleneksel kural, usul ve şekillerde doğar, yaşar, 
yöreden yöreye ve nesilden nesile aktarılarak varlığını sürdürür.

Halk edebiyatı, alanına giren ürünleri kendine özgü metot ve yöntemlerle der-
ler, araştırır, yorumlar ve sonuçlar çıkarır. Özünde bulunan değerleri toplumun 
yararına sunar. Roman, öykü, tiyatro, musiki, dans vb. çağdaş kültür ve edebiyat 
ürünlerine malzeme verir, kaynaklık eder.

Bugün ülkemizde halk bilimi ve halk edebiyatı araştırmalarında her bakımdan 
büyük ilerlemeler kaydedilmişse de, geçmişten günümüze toplumun her çeşit de-
ğerlerini özünde taşıyan bu ürünlerden yararlanma ve uygulama konularında ye-
terince yaygın ve olumlu gelişmeler sağlanamamıştır. 

Tarihi süreçte toplumların sosyal, ekonomik ve kültürel dinamiklerinin harekete 
geçmesi, özellikle halkın yarattığı kültür ürünlerinin araştırılıp ortaya çıkarılması, 
ulusal duyguların ve estetik düşünce ve yaratma odaklarının gelişmesiyle sağla-
nabilir. Ulusların toplumsal yaşantısını etkileyen olayları, halkın önemsediği, be-
nimsediği kültürel ve ulusal değerleri iyi araştırıp ortaya çıkararak, çağdaş kültür 
ve edebiyatı, halkın sosyal yaşamını bu temeller üzerine kurmak, uygarlığa giden 
yolda toplumlara çok önemli değerler kazandıracağı kuşkusuzdur.

Ulusların varlıklarını devam ettirebilmelerinin temel öğesi sayılan halk kültürü 
ürünleri, nesiller arasındaki duygu ve düşünceyi geliştirerek, geleneksel bağlan-
tıyı kurar. Bu bağlamda, geçmişle geleceği kaynaştırarak etkin bir bağ oluşturur. 
Geleneksel yapıda olan halk edebiyatı ürünleri, taşıdıkları etno-kültürel değerler 
vasıtasıyla toplumun bireylerine ulusal kimlik ve bağımsızlık bilinci kazandırarak 
ulusların birliğinin devamının sağlanmasına yardımcı olur.

Toplumlar, maddi ve manevi alanlarda çağdaş uygarlığı yakalayabilmek için kültü-
rel değer birikimlerinden yararlanarak, ulusun bünyesine uygun kalkınma model, 
yöntem ve prensipleri oluştururlar. Temeli halk kültürüne dayanan bu oluşumlar, 



sosyal ve siyasi birikimlerin yanında toplumun ekonomik ve teknolojik alanların-
da gelişmesini sağlar.

Hemen bütün bilim dallarının halk edebiyatı konularıyla yakın veya uzak ilgisi 
bulunmakla birlikte, tarihin halk edebiyatı çalışmalarında ayrı bir yeri ve önemi 
vardır. Halk edebiyatı konuları tarihle iç içe yaşar. Araştırma ve incelemelerinde 
birbirlerini tamamlarlar. Halk edebiyatı ürünlerinin, özellikle halk destanlarının 
araştırılması, tarihin karanlıkta kalmış noktalarını aydınlatır. Etnoloji, arkeoloji, 
sosyoloji ve filoloji gibi bilim alanları, araştırma, inceleme ve sonuçlara varmada 
halk edebiyatı ürünlerinden yararlanırlar.

Başlangıçta sözlü gelenekte yaşayan ürünlerin bir kısmı, Dede Korkut hikâyelerinde 
olduğu gibi daha sonraki dönemlerde yazıya geçirilir. Ancak çoğunlukla gelenek-
sel bir yapı kazanarak sözlü yolla varlıklarını sürdürürler.

Halk edebiyatı ürünleri başlangıçta ferdi özelliktedir. Yani o ürünü mutlaka bir 
yapan, yaratan ve ortaya çıkaran vardır. Ancak zamanla, çeşitli nedenlerle yapıp 
yaratanı unutulup kaybolan bazı ürünler, anonimleşme özelliği kazanmış olur. Bu 
durum, halk edebiyatı ve halkbilimi ürünlerinin hem ferdi, hemde anonim nitelik 
taşıyan ürünler olduğunu gösterir.

Halk edebiyatı ürünlerinin sözlü yoldan anlatılıp aktarılması sırasında, anlatıcı-
dan ve ortamdan kaynaklanan bir takım değişiklikler meydana gelir. Ürünlerin 
ana konusu sabit kalmak koşuluyla ortaya çıkan ve az çok değişiklik gösteren bu 
metinlere varyant veya eş metin denilmektedir.

Bu kitapta, Türk halk edebiyatının belli başlı konuları, belirlenen altı bölümlük bir 
düzenleme içerisinde araştırılıp incelenerek, örneklerle sunulmuştur.

Birinci bölümde, halk edebiyatı ve halk biliminin tarihi gelişimi, halkın tanımı, 
halk edebiyatının oluşumu, tanımı ve genel özellikleri üzerinde duruldu.

İkinci bölümde, Halk edebiyatının yazılı ve sözlü kaynaklarına yer verildi. Destan 
kavramı ve destanların oluşumu irdelenerek, destanların genel bir tasnifi yapıldı. 
Çağlar boyunca oluşan Türk ve diğer milletlere ait önemli sayılan destanlar, örnek 
metinlerle tanıtıldı.

Üçüncü bölümde, Türk halk şiirinin oluşum ve gelişim evreleri ile ilk türler ince-
lendi. Daha sonra, halk şiiri biçim/şekil, tür, konu, motif, ezgi gibi iç ve dış yapıları 
bakımından değerlendirilerek yazılı ve sözlü kaynaklardaki şiir örneklerine yer 
verildi.

Dördüncü bölüm, âşık edebiyatının kaynaklarına ayrıldı. Şamanizm inanç siste-
mi, şaman-bahşi-ozan geleneği ve başlangıcından günümüze kadar uzanan âşıklık 
geleneği ve âşık tarzı ürünleri incelenerek, temsilcileri ve örnek ürünleri değer-
lendirildi.
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Beşinci bölümde, Geleneksel Türk tiyatrosu, Türk seyirlik oyunları ve köylü tem-
silleri ele alındı. Meddah, ortaoyunu ve Karagöz konuları ayrı ayrı incelenerek 
oyunların yapıları ve tipler tanıtıldı, örnek oyun metinlerine yer verildi.

Altıncı bölümde, halk edebiyatı çalışmalarının önemli bir aşaması olan derleme 
usul ve yöntemleri yer aldı. Alandan ve yazılı kaynaklardan ürünlerin tespiti, der-
lenmesi ve arşivlenmesi ayrıntılı olarak verildi. 

Kitabın sonunda, bu tür çalışmaların “olmazsa olmazı” olarak gördüğümüz bir 
Dizin ve yararlandığımız konularla ilgili Kaynakça bulunmaktadır. 

Halk edebiyatı konularını topluca sunduğumuz bu kitabın, başta öğrencilerimiz 
olmak üzere halk edebiyatı alanında çalışma yapan bilim insanlarına yardımcı ola-
cağı düşüncesindeyim.

Kitabın düzenlenmesinde ve yayına hazırlanmasında yardımlarını gördüğüm Bö-
lümümüz elemanlarına ve Pegem Akademi Yayıncılık çalışanlarına teşekkürlerimi 
bildiririm.

2021                                                                                            Prof. Dr. Ensar ASLAN
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BİRİNCİ BÖLÜM

GİRİŞ

1.1. Türk Halk Edebiyatı ve Halkbilimi

1.2. Halk Edebiyatı ve Halkbilimi Tanımı

Eski ve yeni halk kültürü oluşumları “halk” tanımına yeni bir bakış getirdiği 
gibi, halkbilimi ve halk edebiyatının konu ve kavramlarını da yeniden tasnif edip, 
tanımlama ihtiyacını doğurmuştur. Halkbilimi araştırmalarının çoğu değerlen-
dirmelerinde, halk edebiyatı ve halkbilimi kavramlarının aynı anlamlarda kulla-
nıldığı görülmektedir. Konular dikkate alındığında, bu tür bir yaklaşımın genel 
olarak doğru olduğu düşünülebilir. Çünkü bu alanların kapsadığı çok geniş bir 
yelpazedeki yazılı, sözlü, anonim, ferdi, saz, tekke, geleneksel, töresel, törensel, tür, 
biçim, ezgi vb. Türlerle, bunların her birisinin kendi içerisinde ayrıldığı alt başlık-
larında gösterilen ürünlerin tanım, ayırım ve değerlendirilmelerinde birtakım iki-
lem ve çelişkilerin ortaya çıktığı görülmektedir. İngiliz bilgini William Thoms’un 
1946 yılında halk kültürü ürünleri için folklor terimini teklif edip kullanmasından 
günümüze kadar bu konudaki kavram, tanım ve tasnif karmaşası devam edip gel-
mektedir. Yerli ve yabancı bilim insanlarının, halkbiliminin tanımı ve tasnifi ile 
ilgili, çoğu da bir biriyle çelişen yüzlerce yazıları olduğu dikkati çeker.  Bu nedenle 
halk edebiyatı ve halkbilimi konularının kapsadığı ürünlerin tümünü kesin çiz-
gilerle ayrıştırıp sıralamanın hiçbir zaman sağlıklı olamayacağı düşüncesindeyiz. 
Tanım, tespit ve ayrıştırmadaki bu olumsuzluklara rağmen yine de bu konuların 
hoş görülecek bir ayırımının ve tanımının yapılması zorunluluğu vardır. Ayrıca 
halk edebiyatı ve halkbilimi ürünlerinin tanım ve ayırımını yaparken ülkelerin 
durumlarını da dikkate almak gerektiğini düşünüyorum. Bu bağlamda geleneksel 
Türk kültür ürünleriyle Amerika halkının kültür ürünlerini aynı kategoride değer-
lendirmemiz mümkün müdür.

Yukarıdaki bütün bu gerekçeleri göz önünde bulundurduğumuzda halk ede-
biyatını; Âşık edebiyatı ürünleri, eski Türk destanları, mit, efsane, masal, fıkra, 
bilmece, türkü gibi edebi değeri ve belirli bir formatı bulunan ferdi veya anonim-
leşmiş, geleneksel sözlü veya yazılı ürünleri kendine özgü metot ve yöntemlerle 



derleyen, sınıflandıran, inceleyen, yorumlayan ve sonuçlar çıkaran bir bilim dalı 
şeklinde değerlendirebiliriz.

Bir kısım araştırmacılar, yaratıcısı belli olmayan yani ferdin damgasını taşı-
mayan anonim nitelikteki ürünleri halk edebiyatı alanı dışında tutmuşlardır. As-
lında gelenek, görenek, inanış, töre ve halkın yaşam biçimini oluşturan geleneksel 
değerlerin dışında, hemen bütün halk kültürü ürünlerinin başlangıçta birer yara-
tanı ve üreteni olduğunu yukarıda belirtmiştik. Ancak zamanla sahipleri unutulup 
kaybolan bu ürünler anonim bir yapı kazanarak toplumun malı olmuşlardır. 

Halkbilimi/folklor, toplumun gelenek, görenek, halk inancı, halk hekimliği, 
halk müziği, töresel ve törensel davranışlar ve halkın her çeşit yaşam biçimleri-
ni oluşturan geleneksel değerlerle, halk kültürünün bütün konu ve kaynaklarını 
araştıran ve inceleyen bir bilim dalı olarak değerlendirilir. Genel bir anlatımla, 
yukarıda verdiğimiz halk edebiyatı konuları içerisinde gösterilen halk kültürü 
ürünlerinin de, daha geniş bir kavram olan halkbilimi kapsamı içerisinde değer-
lendirilmesinin daha doğru olacağını söyleyebiliriz. Aslında, yukarıda da belir-
tildiği gibi folklor ilminin doğuşundan itibaren Avrupa’da ve bizde halk edebiyatı 
ve halkbiliminin alanlarının belirlenmesi konusunda kesin bir ayırım, tanım ve 
sınıflandırılması yapılamamış, bu iki kavramın zaman zaman aynı anlamlarda 
kullanıldığı görülmüştür. Çünkü kimi türlerin oluşumunun, yapısının ve kaynağı-
nın tespit ve ayırımını yaparken esas alınacak belli bir kural, imge, unsur ve ölçü 
yoktur. Ürünlerin evrensel, ulusal ve etno-kültürel oluşum ve yaşam biçimleri ba-
kımından irdelenmesi bu kavramları daha karmaşık bir hale getireceği açıktır. Son 
dönemlerde Avrupa ülkelerinde yapılan çalışmalarda halkbiliminin araştırma ve 
inceleme alanlarının, halk edebiyatı konularını da içerisine alacak şekilde genişle-
tildiği görülmektedir. Bütün bu değerlendirmelerden, halk edebiyatı ve halkbilimi 
kavramlarının kapsadığı konu, ürün ve türleri, yukarıda da belirtildiği gibi kesin 
çizgilerle ayrıştırıp sınıflamanın pek mümkün olamayacağı anlaşılmaktadır. 

1.3. Halk ve Halk Edebiyatının Oluşumu

Halk biliminin bağımsız bir bilim dalı olarak kabul edilmesinden yani başlan-
gıcından itibaren gerek Avrupa’da gerekse ülkemizde halk bilimi ve halk edebiyatı 
konularına kaynak teşkil eden türleri yaratan, üreten, söyleyen ve aktaran “halk”ın 
kim olduğu, toplumun hangi sosyal sınıf ve statüdeki insanlarını temsil ettiği ko-
nusunda farklı görüşler ortaya atılmıştır. Çünkü halk terimi, hemen her ulusun 
tarihinde farklı dönemlerde, farklı sosyal ve iktisadi yaşam tarzına sahip topluluk 
ve sınıflar için kullanılmıştır. Günümüzde de halkın, sosyal, siyasi ve iktisadi alan-
larda farklı şekil ve anlamlarda tanımlandığı görülmektedir. Bu nedenle halkbilimi 
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